
AREA 
SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto:  affidamento diretto,  mediante ricorso al  Mercato 
elettronico  della  Pubblica Amministrazione -  MePA  per la 
fornitura di un proof of concept della durata di un anno per 
il  videoportale  di  Ateneo  comprensivo  di  servizi  di 
integrazione  e  migrazione  dati  per  le  esigenze 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  – Nomina  del 
Responsabile Unico del Procedimento

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI

Premesso che:
- si  rende  necessario  provvedere  all’  affidamento  diretto, 

mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  -  MePA  per  la  fornitura  di  un  proof  of 
concept della durata di un anno per il videoportale di Ateneo 
comprensivo di servizi di integrazione e migrazione dati per 
le esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria

Visto l’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede:
- che  nel  primo  atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico  da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre 
amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

- che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il 
RUP  tra  i  dipendenti  assunti  anche  a  tempo  determinato 
della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente, 
preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità  organizzativa 
titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato  I.2  e  di  competenze  professionali  adeguate  in 
relazione  ai  compiti  al  medesimo  affidati,  nel  rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

- che l’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 031 238 9700
PEC : ateneo@pec.uninsubria.it
Web: http://www.uninsubria.it/
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno _2024___
Tit.  __ X______
Cl. _     4_____
Fasc. 
2024-X/4.20
N. Allegati 0_
Rif. ________



AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI

- che in caso di  mancata nomina del  RUP nell’atto  di  avvio 
dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento;

Visto  l’allegato  I.2  “Attività  del  RUP”  al  D.lgs.  36/2023  che 
prevede:
- che  il  RUP  debba  essere  dotato  di  competenze  professionali 

adeguate all’incarico da svolgere; 
- che il RUP debba essere in possesso di titolo di studio di livello 

adeguato  e  di  esperienza  professionale  soggetta  a  costante 
aggiornamento ai  sensi  dell’articolo 15,  comma 7,  del  codice, 
maturata  nello  svolgimento  di  attività  analoghe  a  quelle  da 
realizzare  in  termini  di  natura,  complessità  e  importo 
dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi 
e delle forniture da affidare;

- che il RUP debba essere in possesso di esperienza nel settore 
dei contratti di servizi e forniture, attestata anche dall’anzianità 
di servizio maturata:
- di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia di cui 

all’articolo 14 del codice;
- di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia di 

cui all’articolo 14 del codice;
- che  per  le  forniture  o  i  servizi  connotati  da  particolari 

caratteristiche  tecniche,  quali  dispositivi  medici,  dispositivi 
antincendio,  sistemi  informatici  e  telematici,  la  stazione 
appaltante  può  richiedere,  oltre  ai  requisiti  di  esperienza,  il 
possesso  della  laurea  magistrale  nonché  di  specifiche 
comprovate competenze;

Richiamato,  per  quanto  compatibile,  l’art.  7.1  del  Manuale  di 
amministrazione e contabilità;

Accertato che il Dott. Luca Mondini è in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e all’allegato I.2 del Codice e in 
particolare:
- è dipendente a tempo indeterminato presso l’unità organizzativa 

titolare  del  potere  di  spesa  con  inquadramento  contrattuale 
coerente  con  le  mansioni  derivanti  dall’incarico  di  RUP  del 
progetto in oggetto;

- è in possesso del seguente titolo di studio di livello adeguato: 
Laurea Scienze dell'Informazione (vecchio ordinamento);

- ha  maturato  adeguata  esperienza  professionale  nello 
svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini 
di  natura,  complessità  e  importo  dell’intervento,  come 
dimostrato,  tra  gli  altri,  dall’incarico  già  ricoperto  di  Capo 

2



AREA 
SISTEMI 

INFORMATIVI

Servizio Front e Back Office e supporto all’utenza dal 1° gennaio 
2021;

- ha  maturato  esperienza  nel  settore  dei  contratti  di  servizi  e 
forniture attestata da un’anzianità di servizio di 23 anni;

Preso  atto  che  è  stata  acquisita  preventivamente,  da  parte  del 
Dott. Luca Mondini, la dichiarazione circa:

- l’inesistenza di un conflitto di interesse anche potenziale di 
cui all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013;

- l’assenza di  condanne,  anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
secondo del codice penale,  ai sensi  dell’articolo 35-bis del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

DECRETA

1. di  nominare  il  Dott.  Luca  Mondini  Responsabile  Unico  del 
Progetto per l’affidamento relativo alla fornitura di un proof of 
concept della durata di un anno per il videoportale di Ateneo 
comprensivo di servizi di integrazione e migrazione dati per le 
esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria;

2. di  incaricare  l’Ufficio  servizi  di  Staff  dell’Area  Sistemi 
Informativi all’esecuzione del presente provvedimento che verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.  28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente 

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 031 238 9700 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

3

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

	Oggetto: affidamento diretto, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - MePA per la fornitura di un proof of concept della durata di un anno per il videoportale di Ateneo comprensivo di servizi di integrazione e migrazione dati per le esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria – Nomina del Responsabile Unico del Procedimento

		2024-05-15T12:09:22+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




